<sup>10</sup> Lege, juroque.—<sup>11</sup> Forte, perculti, quod ea, quamvis ab hoste dicerentur.—

<sup>12</sup> Lege, altercatum.—<sup>13</sup> Adde, rem.—<sup>14</sup> Forte, in.

victoriisque tam multis Romanorum pudorem inexpiablem concepisse: neutri jugum ferre propositum esse. Denique videri sibi non posse sine magna causa Ambiorigem ista consulere. Ceterum quæcunque illi sit mens; consilium ipsum undique tutum esse posse, in mora aliquid expugnationis aut obsidionis; in discessu autem nullum prorsus esse periculum: [91] nam si nihil ambigui sit, eos ad proximam legionem tuto calle venturos, nullum passuros nisi unicum viæ brevis incommodum. Si ut sua ferret opinio, metuendum aliquid instaret, nullum esse aliud quam in velocitate remedium: sie vel non inutilem certe, vel utilissimam esse profectionem: moram vel præsenti discrimini obnoxiam vel futuro: his Cotta fortisque viri alii acerrime resistebant. Itaque crescente litigio Titurius in collegam indignabundus exclamat, sic ut ab omnibus audiretur, et ‘vincite,’ ait, ‘si omnino sic est animus: non sum ego qui magis quam vos omnes mortem timeam: sed’<sup>15</sup> (et ostendit milites) ‘si quid advenit adversi, a te exigent rationem: quod si tu permiseris, eras suis commilitonibus conjuncti et se periculo exemerint et suo illos adventu effecerint tutiores: alioquin disgregati a suis, aut famis aut ferri subituri sunt.’ Rapitur interea consilium: milites utrumque circumstant, obsecrant, ‘ne sua dissensione periculum faciant, ubi periculum non est: seu abeant seu stent tuta esse omnia, modo sui duces unum sentiant: contra si dissentiant tutum esse nihil.’ Quid multa; ad medium noctem vigilando et disceptando res trahitur. In qua quidem curiosior fuerim fortasse quam debui, et potui, fateor, vel rem totam prætermittere, vel multo paucioribus perstringere: sed deum testor miseris hominibus de futuro consultantibus, et magno in ambiguo constitutis, ego qui exitum rei scio, non aliter scribendo compassus sum, quam si futura nunc etiam res ipsa et notus mihi miserabilis finis esset, cui occurrere nec consilio possem nec auxilio: ea me compassio diutius quam volebam in hac narratione detinuit: quam tibi o lector sic expedio. Tandem ergo non ratione<sup>16</sup> collega pertinacia victus Cotta consentit: et quod crebrum in consiliis, pars deterior meliorem vincit: ediciturque militibus diluculo profecturos: neque tamen noctis quod supererat somno datum, sed ad auroram usque vigilatum est, occupatis omnibus quod efferre secum possent quid relinquere cogerentur. [92] Ubi primum illuxit castris egrediuntur securi, quasi consilium obeundi non ab

<sup>15</sup> Adde, *hi.* — <sup>16</sup> Forte, *sed collegæ.*

hoste perfido ac versuto, sed a prudente et fido amico aliquo datum esset. Securi autem Sabinus et qui suæ sententiae fuerant. Cotta autem et qui secum senserant fraudis <sup>17</sup> aliquid subesse taciti cogitabant: hostis proditor, qui nocturnis vigiliis, et confuso castrorum murmure ituros mane præsigiebat, nec quod ituri essent dubitabat ad proximam scilicet legionem, oportuno eos in loco expectabat. Erat viæ medio procul a castris ad duo milia passuum vallis nemorosa ac difficilis: illic locarat insidias: cum in eam vallem Romana acies descendisset, hostes ante retroque ex insidiis erumpunt, ut nec primis exceedere, nec ultimis retrocedere licitum <sup>18</sup> esse: iniquissimis pugna locis instituitur: et quoniam natura comparatum est improvisa pericula magis animos dejicere, Titurius, qui secura sibi omnia finxerat, pavere cœpit, atque omni bellica arte destitui. Contra autem collega ejus, qui hoc eventurum præviderat, atque ideo iter illud dissuaserat, quolibet boni simul et <sup>19</sup> multis et ducis officio funetus, pugnando pariter et hor-tando nihil omnium prætermisit, quæ ad salutem suorum militum pertinerent: hostis qui expertus agnosceret, suos Romanis in <sup>20</sup> augusto impares, edicit ut telis eminus hostem petant, propius non accedant neque manum conserant, sed instantibus parum recedant, instentque cedentibus. Et locus ipse ducis consilium adjuvabat: pugnatum est a primo mane ad horam diei octavam: cum Romani milites multis licet vulneribus affecti, et a fortuna et ab alterius ducis auxilio <sup>21</sup> destitui acriter tamen adhuc <sup>22</sup> ad suo, hoc est Romano more certarent: tum demum fortissimis viris e legione, partim sauciis, partim cæsis; cum et ipse jam legatus Cotta, in quo spei summa erat, [93] gravi ictu funda jacti lapidis os contusus, solitis muneribus obeundis invalidus redderetur; inclinare res cœpit ac ruere. Titurius tune primum intelligere incipiens sui pertinacis consilii vanitatem, omni spe defensionis omissa, Romanæ vir fortassis originis, non Romanæ virtutis, Ambiorigem ab adverso suos instigantem prospiciens, interpretem quendam ad illum hospitem suum misit oratum ut sibi suisque militibus parceretur: omni indignum vita virum, qui suppliciter adeo vitam poscat, hostis ab hoste, Romanus a barbaro. At ille hospes egregius non contentus fidem publicam fregisse, nisi privatum jus hospitii, illa ætate religiosissimum, violaret; respondit interpreti, posse Titurium si libeat

<sup>17</sup> Forte, *aliquid*.—<sup>18</sup> Lege, *esset*.—<sup>19</sup> Lege, *militis*.—<sup>20</sup> Lege, *angusto*.—<sup>21</sup> Forte, *destituti acriter tamen*.—<sup>22</sup> Lege, *ac.*

ad colloquium pervenire, non se desperare Romanorum militum salutem a suis militibus impetrari posse: sibi vero si veniat, nihil esse periculi, inque hoc suam se fidem illi obligare. Credidit verbis miser et illi fidem habuit a quo tunc maxime prodebatur. O seu error ingens seu vitæ cœca cupiditas! ante <sup>23</sup>tantum quam ad hostium pergat, propositum suum collegæ aperit, velle se ad Ambiorigem proficiisci, spem sibi salutis ostendi, posse eum quoque si velit secum ire: negat Cotta, et ut fracto ore loqui poterat: ‘Non ibo’ (inquit) ‘ad armatum hostem.’ Cumque hac fixus in sententia permaneret, nec divelli posset, Titurius, et tribunis militum et centurionibus sequi jussis, ivit ipse quo destinaverat, et quo sua illum sors trahebat. Cumque ad Ambiorigem propinquaret, jussit ille sibi in primis ut arma deponeret, et (o pejus morte, o Cæsareis armis insuetum dedecus) paruit hac in re barbari imperio Romanus, et parere comites præcepit: tum demum cum inermi de pacis conditionibus agi cœptum: cumque de industria proditor tempus trahit, circumfusi sensim barbari Titurium obtruncant: qui secum exierant quanta possunt ad suos celeritate confugiunt: hostes barbarico ululatu victoriam conclamantes in Romanos ruunt, una vallis parte condensos, [94] jamque vix impetum sustinentes, ibi Arunculejus Cotta fortissime dimicans occiditur: vir haud dignus qui alienæ stultitiae poenas daret. Multi alii præterea, inter quos fuit Lucidius Petrosidius vexillifer turba circumventus ingenti, aquilam, <sup>24</sup>neque sibi extorquerent, cum in castra jactasset, ipse generoso impetu mediis sese hostibus inferens occubuit: milites ducibus spoliati multo labore ac virtute usque ad noctem locum ubi constiterant defenderunt. Nocte autem desperata undique salute, ne vivi in manus hostium pervenirent, indomiti spiritus sese <sup>25</sup>omnibus manibus propriis peremerunt, præter paucos qui per diem prælio dilapsi, incertis hinc inde tramitis ad legatum alium Titum Labienum tristes nuntii præcesserant. Et hic quidem infastæ legionis interitus fuit, inter tres belli externi adversitates Cæsareas numeratus: ubi admonuisse lectorum velim; quod Suetonius Tranquillus auctor certissimus, Germanorum hoc in finibus accidisse ait: Julius autem Celsus comes et qui rebus interfuit, Eburonum in finibus factum refert. Non est autem magna dissensio cum et tunc conterminæ nationes essent, omnesque hodie sint

<sup>23</sup> Forte, tamen, quam ad hostem.—<sup>24</sup> Lege, ne sibi.—<sup>25</sup> Lege, omnes.

Germani. Posthæc Ambiorix iniquissimi voti compos ad graviora se præparat: perque vicinas gentes odio raptante discurrit, legatos duos et magnam partem Romani exercitus perisse dictitans monet, orat, obserat, ne vindictæ et recuperandæ in perpetuum Gallicæ libertatis <sup>26</sup>labi per ignaviam patientur: ardentes inflammare per facile est. <sup>27</sup>Conjuravit igitur concurruntque, et unius hortatu multi insanunt, factoque agmine ad alia Romanorum castra perveniunt, ad ea scilicet quibus Quintus Cicero magni Ciceronis frater præerat. <sup>28</sup>Nec vir ingentis animi, sed nullarum virium. Eo itaque cum venissent, quo acceptæ cladis nondum fama pervenerat, aliquot lignatores nil tale metuentes in silvis, [95] quo munitionis castrorum causa perrexerant, adventu hostium subito capti sunt, hanc velut arrham victoriae tenentes magno impetu castra invadunt. Romani usque ad vesperam circa defensionem occupati, per noctem ex confecta jam ante materia, centum viginti turres in castrorum ambitu attolunt, <sup>29</sup>tunc mira velocitate, ut mane hostes attoniti non humanum opus, sed monstrum aliquod sibi cernere viderentur. Multis deinde continuis diebus, hinc ad defensionem, illine ad oppugnationem castrorum multa utrimque pertinacia animorum atque obstinatione certatum est. Dum Galli perpetuae victoriae hic repositam spem putarent: Romani autem periculum cognoscentes, nihil omitterent, et quod luci defuisset, nocte supplerent, ut vix ullum sopori tempus indulgeretur: non ab aliis modo, sed ab ipso duce, cuius imbecillitatem milites miserati nonnumquam recusantem illum ad requiem compellebant. Ipse vero jampridem primo ab obsidionis die, de statu rerum Cæsarem facere certiorem nisus erat, sed præclusis itineribus et comprehensis nuntiis frustra fuerat. Tentatum in his etiam hibernis fuit, quod in aliis paulo ante successerat, ut Romani et conjuratæ Galliæ et Germanici auxiliæ metu incusso, et comitum recentis casus memoria admoniti, abeant quoconque libuerit intacti. Non se enim Romanos odisse, nec Ciceronem, neque omnino quidquam aliud Romani imperii recensare præter importunam hanc consuetudinem hibernorum; qua sublata, cætera omnia facile conventura, proinde paratam illis esse securitatem ac licentiam abeundi. Ad hoc Cicero longe aliter ac Titurius; ‘non esse Romanis morem’

<sup>26</sup> Videlur deesse, *occasionem*.—<sup>27</sup> Lege, *conjurant*.—<sup>28</sup> Lege, *Hic*.—<sup>29</sup> Lege, *tam*.

ait, ‘ut conditiones pacis ab armato hoste suscipient. Quod si arma posuerint et legatos ad Cæsarem miserint, se illis, ut petita obtineant, apud suum ducem precibus afflaturum, <sup>30</sup>ne diffidere illos justis <sup>31</sup>cum petitionibus facilem reperturos.’ Amissa ergo spe fallendi, in vim studium omne translatum est: [96] et ad legionem unam oppugnandam quanta hostium turba confluxerit, vel hinc liquet, quod munitiones quindecim milia passuum in circuitu, horis tribus non integris, et explevere, et suis locis vires additæ, munitæque obsidionalibus instrumentis: quibus in rebus ab ipsis Romanis præcedentibus amis edocti erant, et nunc captivorum quorundam Romanorum consilio atque opera juvabantur. Multis diebus duravit oppugnatio: et diebus quibusdam, ventis forte vehementibus, igne arida in castra jactato, cunctisque intus ardentiibus, res in ultimum est adducta discriben. Tanta autem Romanorum militum virtus fuit, ut cum et telorum procellis urgerentur, et flammis afflati ac semiusti essent, et fortunæ eorum incendio omnes absumerentur; nunquam aliquis aut ad illas oculum reflecterent, aut momento temporis a defensione cessarent. Et quamquam Romanis dies ille durissimus, nihil tamen levior Gallis fuit, eorum plurimis vulneratis atque occisis: ita ut intrinseci, deserta statione quam defendebant, hostes nutu frontis ac <sup>32</sup>veber ad introitum invitarent; neque omnino qui introire præsumeret inventus est aliquis. Erat in Romana legione par virorum fortium, quorum minime mihi quidem prætereunda <sup>33</sup>videretur historia: alteri Titus Pullo, Lucius Vorenus alteri nomen fuit: his perpetuum inter se de virtute erat ac superioritate certamen: unoquoque ad summum <sup>34</sup>tota nitente, neque sponte alteri cessuro: dum ad munitiones igitur res <sup>35</sup>ververet Pullo exclamans: ‘Quid agis Vorene,’ (inquit) ‘seu quid cogitas? nostrarum litium dies iste sententiam feret.’ hæc dicens castris egreditur, communionemque hostium, qua densissima erat irrumpit: nec Vorenus segnior, seu virtutis stimulis adactus, seu metu infamiae æmulum consequitur. Pullo cum ad jactam teli pervenisset, unum hostium, qui se ante alios ferebat, [97] pili emissione transfigit. Currunt contra unum <sup>36</sup>milia et cadaver suum clipeis protegentes, hostem telis omnes premunt, redditumque ejus impediunt. Jam scutum sagittarum una trajececerat, balteoque haserat, dexteramque ad capulum reflectenti

<sup>30</sup> Lege, nec.—<sup>31</sup> Lege, cum.—<sup>32</sup> Lege, vocibus.—<sup>33</sup> Lege, videtur.—<sup>34</sup> Pro tota videtur legendum, locum.—<sup>35</sup> Forte, ferveret.—<sup>36</sup> Lege, mille.

obstabat: sic implicitum hostes premunt: æmulus adjuvat, fertque illi quem odisse consueverat auxilium: in hunc, primo omisso, tota acies ruit: ipse stricto gladio seque et illum potgens, uno hostium occiso, parumper alios submoverat: sed dum ardentius invehitur, e loco altiore excidit: cui confestim Pullo afflit, et similiter circumventum e manibus hostium expeditus et nudato jam gladio metuendus eripuit: sic illæsi ambo ad suos multis hostium cæsis, et adhuc ambigua lite virtutis evasere. Cæterum quanto indies durior obsidio, et vulneribus interiore militia afflita, decrescetebat numerus defensorum, atque hostium augebatur: tanto Cicero attentius cogitabat, de statu rerum nuntios ad Cæsarem destinare, quorum aliqui in hostium manus lapsi, et sub oculis suorum crudelibus <sup>37</sup> supplicibus interfecti, reliquos merito terrore compleverant. Inventus est tandem servus unus e Gallia, qui libertate et magnis præmiis promissis, literas jaculo insertas, Gallus non suspectus Gallis, ad Cæsarem detulit. Qui ut erant rebus cognitis, legiones sibi omnes expectandas non existimauit, ne mora periculum allatura esset, evocatis proximis, satius <sup>38</sup> dixit cito cum paucis, quam tarde cum multis proficisci. Convenerunt qui vocati erant omnes. Labieno scripserat, ut si reipublicæ commodo posset ad se veniret. Ille rescripsit, legionis et legatorum cæde sublatos animos hostium, et omnem potestatem Trevirorum ad tria milia passuum in armis esse: si discedat hoc in statu, non profectionem, sed fugam potius visum iri; nec præterea suum iter vacare periculo. [98] Cæsar quamvis ad paueos redactus, legati <sup>39</sup> tum consilium approbavit: dumque ad hostes properat, in itinere audivit, quanto apud Ciceronem in discrimine res essent. Illius ergo sollicitus, Gallum equitem quandam promissis ingentibus impellit <sup>40</sup> lites suas ad Ciceronem ferat, et si castra ingredi nequeat alligatas jaculo intra vallum jaciat: paret ille; et ad castra cum venisset, accedere metuens, ut jussus erat litteras jaculatur. Ille casu quandam in turrim inciderunt; neque a quoquam ante diem tertium visæ sunt; tunc conspectæ a quodam milite detrahuntur, et ad ipsum cui inscriptæ erant Ciceronem perlatæ, atque in concilio militum recitatæ magna omnes fiducia et gaudio replevere. Erat autem per brevis epistola, ne a barbaris posset intelligi, scripta litteris Græcis hac sententia. ‘Ego jam cum legionibus iter arripui:

<sup>37</sup> Lege, *suppliciis*.—<sup>38</sup> Lege, *duxit*.—<sup>39</sup> Lege, *tamen*.—<sup>40</sup> Forte, *literas*.

confestimque adero: tu virtutem tuam ut pristinam retineas quæso? Accessit ad spem fumus ex ea parte prospectus, qua venturus erat Cæsar, <sup>41</sup>ut villarum incendia, signa propinquantium legionum. Galli de adventu hostium ab exploratoribus edocti, omissa obsidione castrorum, venientibus obviam eunt. Quod ut Cicero intellexit, eum ipsum qui primas tulerat, cum litteris aliis mittit ad Cæsarem, monens ut iter suum caute peragat: hostes enim omnes se dimisso contra eum properare. Erant autem armatorum sexaginta milia. Cæsar literis nocte perceptis, exercitum de contentis in eisdem admonet. Jubet fortibus esse animis et ad prælrium paratis: primo mane castra movet, et ad quatuor milia passuum progressus hostem videt, quem repente aggredi loco iniquissimo periculosum, et Cicerone liberato dilationem tutam ratus, substitit, et locis idoneis castra metatus est quantis quivit angustiis, id agens, ut sic hostibus contemptum suæ paucitatis objiceret. Erant enim vere pauci, vix septem milia, sed virorum et impedimentis dimissis, [99] videbantur etiam pauciores, et arte ducis effectum erat ut paucissimi viderentur. Tantus denique contemptus fuit, ut mane proximo ad castra hostes <sup>42</sup>occiderent: Cæsar vero equitatum parumper prælio expertus, quasi <sup>43</sup>trepidantis in castra retraheret, et portas claudi et <sup>44</sup>portas undique communiri multa cum simulatione metus imperaret. Tanto enim <sup>45</sup>tantoque invicto erat animo, ut de tanta hostium multitudine nil timeret, nisi ne prælrium detrectarent. Denique quod omnes cupiunt, iste unicus metuebat fugam inimicorum. Illi vero conspicentes quæ apud Romanos gerebantur, et formidinem <sup>46</sup>arbitrari, e loco ubi constiterant altiore descendunt, et transmisso rivo quo ab invicem separabantur, urgente impetu animorum inquis aciem locis instruunt, et castra primum telis, mox et manibus invadunt; et eo usque contemptus excreverat, ut præconeſ circum castra dimitterent, qui et Gallis et Romanis edicerent æque licitum utrisque ad se si velint ante horam tertiam sine periculo transire: post eam horam non licere. Cæsar ubi animadvertisit sic esse omnia apud hostes ut optaverat, signo dato subito castris crumpens, sua cum contemptibili paucitate multitudinem illam insolentem et confidentia obstupentem <sup>47</sup>numeraculo eruptionis aggreditur: omnes in fugam vertit, occiditque

<sup>41</sup> Lege, et.—<sup>42</sup> Lege, accederent.—<sup>43</sup> Lege, trepidantes.—<sup>44</sup> Forte, omnia undique.—<sup>45</sup> Lege, tamquam.—<sup>46</sup> Lege, arbitrati.—<sup>47</sup> Lege, miraculo.

quamplurimos atque exarmavit: multo plures occisurus nisi profugos insequi silvis de more terrarum ac paludibus vetaretur. Cœpto itaque progressus itinere eodem die salvis suis omnibus ad Ciceronis hiberna pervenit. Turres quas in circuitu erexerant, atque opera hostium miratus, inveniensque e militibus legionis illius vix decimum quemque sine vulnere: quanta ibi cum virtute res gesta esset agnovit et Ciceronem et legionem ergo dignis laudibus celebrans, [100] centuriones nominatim et tribunos militum, ut cujusque virtus atque operatio merebantur. <sup>48</sup> Postremo die concione advocata, confirmavit suorum animos, solaturque super damno, fraude hostis, et legati temeritate suscepta: ostendens cœlitum favore et virtute militum, illius malis artibus quæsitæ victoriæ haud longævam fuisse lætitiam: consequens esse, ut nec eis diuturnior dolor sit. Hujus fama victoriæ ad Labienum tanta velocitate perlata est, quod cum hora diei nona pugnatum esset, ante medianam noctem Rhemi ad castrorum portas quæ sexaginta passuum milibus aberant, jubilantes viciisse Cæsarem nuntiarent. Qua re latius vulgata, Induciomarus, <sup>49</sup> omnia castra Labieni in crastinum adoriri propositum erat, cum omnibus suis noctu abiit, Trevirimque repetiit. Cæsar in hiberna concessit, nullum in eis otiosum diem agens, quin quotidie legatos et exploratores undique destinaret, per quos statum ac propositum civitatum nosceret: tanti et tam crebri motus Galliarum omnium ferebantur, et clandestina sæpe concilia, et nocturna etiam in silvis <sup>50</sup> habere colloquia, et ad summam pacati nihil audiebatur. Inter cætera Lucius Roseius qui tertiae decimæ præerrat legioni nuntiavit copias ingentes Gallorum ad oppugnanda ejus castra venientes accepta victoriæ suæ fama subito fugientibus similes abiisse. Quibus indicis unum contra se animum Galliarum luce clarus intelligens, non tamen destitit. Evocatis ad se principibus, hos blanditiis, et hos minis quanta quivit diligentia in obsequio studuit retinere. \* Idque ad continuum hic male studium fuit Senones, quorum inter omnes et fama et auctoritas magna erat, Cavarium quendam, alibi Cavarinum invenio, stirpis regiæ, quem Cæsar illis regem dederat, publico de consensu occidere voluerunt. Cumque is fugæ præsidio mortis periculum evasisset, persecutis suis <sup>51</sup> cum finibus expulerunt. Cum autem super his excusatum legatos ad Cæsarem misissent, [101] atque ipse senatum civitatis

<sup>48</sup> Lege, *Postcro.*—<sup>49</sup> Forte, *cui.*—<sup>50</sup> Lege, *haberi.*—<sup>51</sup> Lege, *cum.*

ad se venire præcepisset, minime paruerunt. Tanta omniaibus cupiditas novandarum rerum erat, ut nihil eis ad <sup>52</sup> debellandum præter ducem defuisse videretur: qui ubi afflit mox emersit occultata rebellio. Sic opinio inveterata prævaluera, qua in rebus bellicis Galli omnibus se gentibus præferebant <sup>53</sup> præferendi esse ab aliis credebantur; ut Romanorum imperio subesse pudendum sibi ac miserum judicarent, et omnes penitus aut rebelles, Cæsari fierent aut suspecti, præter Rhemos duntaxat atque Aeduos, quos ille summo semper habuerat in honore. Principes rebellionum multi erant, inter quos Induciomarus. Treviri magnum sibi locum quadam animositate præsumpserant, legatos trans Rhenum mittendo, pecunias promittendo, magnam partem Romani exercitus interfectam, et superstites metu semianimes asserendo: neque tamen aut mendaciis aut promissis movere animos potuerunt, memores Ariovisti et bellorum cum Romanis infeliciter expertorum. Destitutus Induciomarus a Germanis, ad Gallica se convertit auxilia, et tantum valuit audacia, ut nomen atque opinionem magnanimitatis arriperet, atque adeo ad eum legati omnium gentium hinc inde concurrerent, et ipse fatus hac fiducia <sup>54</sup> consilium indiceret, quod armatum appellabant, ad quod armati omnes puberes convenient: et venisse novissimum capitale erat. In eo consilio inter multa Cingetorigem adversarium, licet generum, suis publicatis bonis, publicum <sup>55</sup> denuntiat, quod Cæsarem sequeretur. Hinc edicit, iturum se ad Senones et Carunes, urbesque alias, a quibus <sup>56</sup> repetitus atque expectatus sit: transiturum vero per Rhemorum fines, eosque populaturum: ante omnia tamen oppugnaturum castra Labieni, quæ vicina essent; et quid in his exequendis facto opus sit exponit. [102] Sic <sup>57</sup> consilio celebrato, et auxiliis hominum atque equorum a finitimis collectis, Galliæque omnis exulibus atque damnatis ad se blanda prece allctis, et spe uberi præmiorum ad invadenda Labieni castra progredivit. Ille autem, ut horum nihil ignorabat, sic nil penitus omnino metuebat, situ et munimine loci <sup>58</sup> visus: quærebat tamen, ardentiissimo hosti si qua nocendi se offerret occasio. In hoc unum intentus, Cingetorigem et amicos alios nuntiis sollicitat, et ad certum diem sibi quanto valeant equitatu adsint: parere parant omnes. Interea Induciomarus nunc inexpugnabilem loci

<sup>52</sup> Lege, *rebellandum*.—<sup>53</sup> Adde, ac.—<sup>54</sup> Lege, *concilium*.—<sup>55</sup> Videtur attendum, *hostem*.—<sup>56</sup> Lege, *expelitus*.—<sup>57</sup> Lege, *conclito*.—<sup>58</sup> Lege, *fusus*.

situm intuens: nunc <sup>59</sup>minus et tunc tela jaciens indies, propinquis castris obequitat, et Labienus in castra sese continens, maiorem quotidie metum fingit: magisque et magis hostium crescit audacia, donec <sup>60</sup>intermissis clanculum equitibus intempesta nocte, et re summo studio suppressa, ut nec sciri, nec ullis indiciis posset intelligi: reversa luce ipse etiam Induciomarus ex more revertitur et insultat castris, intraque <sup>61</sup>vallem tela jaciuntur a suis, et contemptissime Romani milites altis vocibus ad prelum advocantur. Obstinato illi silentio sese tenent. <sup>62</sup>Galli loco militum nihil hostium tribuentes, tandem ad vesperam ut solebant <sup>63</sup>scandio fessi sparsim abeunt: quos ubi late effusos Labienus vidiit, subito patefactis castrorum portis erumpere equitatum jubet, præsagiensque quod accidit; ‘Nemo,’ inquit, ‘aliquem feriat, donec Induciomarus imperfectus sit, ne forte alios feriendo ille spatium habeat evadendi:’ tamen præmia interficientibus proponit ingentia: mox egressis equitibus, electorum peditum submittit auxilia, ut jussi erant faciunt. <sup>64</sup>Inopiam repercussis ac fugientibus hostibus, ex adverso autem in unum intentis omnibus, in medio fluminis alveo Induciomarus circumventus occiditur, [103] caput truncum Labieno reportatum est: hinc in cæteros factus est impetus ac plurimis imperfectis, sero redditum in castra: re ut erat in vulgus effusa, Eburones populi alii qui Induciomari hortatu coierant, et in armis erant, territi dilabuntur: et ex illo aliquamdiu pacacior Gallia Romanis ducibus fuit.

Neque his tamen fisus Cæsar et Gallorum mores animosque experimento agnoscens maioresque undique rerum motus expectans detrimenta militum per eos dies <sup>65</sup>recepta reficere cogitabat. Itaque et dilectus novos per legatos habuit, et ope Cneji Pompeji magni proconsulis, cuius ea tempestate potentia Romæ ingens erat; tunc quidem generi et amici sui, tanti mox futuri hostis, obtinuit ut tres sibi legiones ante hiemis exitum adderentur, et cohortes qui cum Titurio perierant duplicarentur, dicens quod verissimum erat, non in præsens modo, sed in omne tempus expedire reipublicæ, persuasum <sup>66</sup>et Galliae et mundo, tantas esse vires Italiae, ut non solum damna bellis accepta cito restaurari, sed copiæ etiam duplicari possent; quod ipse tunc et brevitate temporis, et magni-

<sup>59</sup> Lege, minas.—<sup>60</sup> Lege, intromissis.—<sup>61</sup> Lege, vallum.—<sup>62</sup> Forte, Galli loco multum, nihil hostibus tribuentes.—<sup>63</sup> Forte, tædio.—<sup>64</sup> Forte, Inopina re percussis.—<sup>65</sup> Lege, accepta.—<sup>66</sup> Adde, esse.

tudine copiarum liquido notum fecit. Et Induciomari quidem morte Galliarum rebellio non quievit: propinqui ejus ut imperii et propositi successores, omnes quos poterant concitantes, Ambiorigem jam Romanis scelere suo invisum sibi sociant. Sentiens Cæsar Senones eum Caruntibus conjurasse, Germanos in bellum a Treviris excitari; multos jam populos esse in armis, et servare euncta tumultibus; nihil <sup>67</sup> deferendum existimans, ante hiemis finem et ante omnium opinionem fines hostium improvisus aggreditur, et nullum eis deliberandi aut conveniendi spatium relinqueus, late omnia populatur, et præda militibus permissa; multos hostium datos in deditio[n]em recepit; tum quasi nihil egisset in hiberna revertitur. Inde veris initio, Galliæ concilium <sup>68</sup> indicat. [104] Convenerunt omnes præter Treviros et Senones et Caruntes: horum ille contumaciam quasi quandam belli arrham accipiens; ne hanc rem negligere videretur; concilium ad Lutetiam Pariseorum rursus indicit: hi Senonibus proximi sunt. Inde igitur profectus in Senones, tam repente, ut nec fugæ illis nec defensionis copiam daret, resipiscentes et per legatos veniam postulantes Eduorum precibus motus admisit; centum datis obsidibus, quos servandos Eduis dedit: secuti Caruntes deditio[n]is exemplum, et obsides miserunt, et Rhemorum precibus veniam meruerunt. Sic in animis tunc Gallorum odium metusque certabant, ut primo pacem servare <sup>69</sup> incipere se, secundo bellum gerere vetiti, perpetuis atque incertis motibus <sup>70</sup> fluctuarunt. His incidenter exactis ad concilium Cæsar redit, et federatis civitatibus equitatu indicto, et parte Galliæ pacata, toto animo conversus in Treviros perfidumque Ambiorigem eo proficiisci instituit. Et cum Senonum equitibus Cavarinum regem gentis secum duxit, ne si eum domi relinquaret, vel ex odio populi in eum, vel ex ira ejus in populum, aliquis in urbe motus oriretur. Erant sane Menapii confines Eburonum, Ambiorigis hospites, amici etiam Germanorum. Cæsar Ambiorigem se prælio committere non ausurum pro comperto habens, hos auxiliares sibi præripere censebat utilius, quam ipsum illum bello aggredi: ne sic eum in fugam atque in latebras cogeret, quod nolebat: duabus igitur legionibus, cum omnibus impedimentis exercitus missis ad Labienum, Trevirorum tunc in finibus ut diximus hibernantem; ipse cum reliquis (erant autem quinque expeditissimæ legiones) in

<sup>67</sup> Lege, *differendum*.—<sup>68</sup> Lege, *indicit*.—<sup>69</sup> Lege, *incipientes*.—<sup>70</sup> Lege, *fluctuant*.

Menapios pergit: atque illis pugnam detrectantibus silvarum obiciis ac paludum, omnia populatus, nihil ferro flammisque liquit intactum: donec <sup>71</sup> male coacti, datis obsidibus pacem precibus impetrarent: hoc præcepto; ne vel Ambiorigem vel ejus nuntios intra suos fines admitterent: alioquin pacem præstitam nullam fore. [105] Interea Treviri quietem perosi, Labienum invadere decreverant magno equitum ac peditum apparatu: turpe sibi pudendumque censemtes unicam legionem eis invitatis castra suis in finibus habere: sed dum eunt, viae medio duas legiones supervenisse sentientes, subsistere et expectare Germanorum auxilia decrevere. Labienus de temeritate hostium sperans; dimisso præsidio hibernis; illis obviam procedit et prope eos mille passuum spatio consedit; flumen erat in medio rapidum, ripis exstantibus, quod nec sibi transire propositum, nec transitum iri ab hostibus spes erat. Crescebat interim indies auxilii fama Germanici; hinc naetus occasionem, consilium advocat et clara voce coram omnibus: 'Audio,' inquit, 'ingentes Germanorum copias adventare: non est animus; meque et exercitum in discrimen mittere: eras prima luce movere et hinc abire disposui: estote igitur ad officium parati.' Erant Galli in exercitu, qui quamquam sub Romanis signis militarent, naturali tamen patriæ amore tenebantur: neque certe aliter fieri poterat, quin ex tam multis aliqui sic affecti essent, ut magis originis quam militiae meminissent: per hos statim hostibus innotuit: neque Labienus aliud eventurum arbitratus fuerat; neque alium ad effectum verba illa <sup>72</sup> mihi consilio dixerat: mox igitur clam accitis tribunis militum et primis exercitus; sui consilii rationem pandit, quod ne inefficax sit, singulari pavorem et omnia tumultuosius fieri jubet: paretur, fiunt singula ante tempus, trepidatione ac fremitu insolito; et ipse fragor abeuntium et exploratorum dieta conveniebant, Romanos fugere, non abire. Conclamant hostes 'lentam esse Germanorum expectationem; nec priscae Gallicæ virtutis, tantis hominum armatorum milibus, paucos Romanos fugientes insequi non audere:' hoc inter, magno impetu castris erumpunt, flumen transeunt, et iniquo copias exponunt loco. Labienus ut præviderat rem succedere intelligens; per inceptam simulationem, lento tamen procedebat gressu, [106] donec insequentes quo destinaverat produxisset. Tum conversus, 'oblata,' inquit, 'o milites facultate pugnæ prosperioris utimini: habetis hostem, et iniquitate loci, et suo errore suaque

dementia circumventum; præstate mihi semel, quod imperatori nostro totiens præstistis; Agite ut soletis; et adesse illum credite, et videre quæ geruntur omnia; cuius sub oculis tam multa sœpe gessistis egregie? hæc dicens, celsiore loco sepositis parumper impedimentis, appositisque præsidiis, totam aciem in hostes obvertit, et horrendo horruit clamore. Illi quos ut profugos sequebantur, ad se tanta redire constantia admirantes et attoniti, vix primum tulere impetum, seque effusa fuga proximis occulere silvis. Instant Romani acriter; et victis principibus conjurationis, multis in acie, multis in fuga cæsis, multis etiam captis; Germanis insuper, qui et si primum negassent, expugnati donis ac precibus tandem eis auxilio veniebant, ad rei famam reversis ad propria: civitatem omnium jam spe et præsidio destitutam recipit: et Induciomari necessariis fuga elapsis; Cingetorigi, qui Romanis fidus ab initio in finem fuerat,<sup>73</sup> libertate patriæ regnum datur. Ad hunc modum Cæsar, non per se tantum, sed per legatos etiam, qui sub eo virtutem militiamque didicerant, et ejus exempla sequebantur, maximas res agendo per diversa terrarum, sui Romanique famam nominis attolebat. Quem cum venisset in Treviros voluntas cepit Rhenum iterum transeundi. Duplex huc animum urgebat causa; et quod hostibus auxilia, licet sera transmiserant, et ne hosti alteri Ambiorigi auxiliari possent, aut ad se profugum receptare: pontem ergo pari celeritate, parique militum servore, et paulo supra eum locum ubi primum fecerat refecit: et in Treviris et ad pontem firmissimo præsidio dimisso reliquum traducit exercitum. Transgressum Ubii gens Germana per legatos adeunt, exponuntque ‘ex quo in potestate se Romanorum dederint, [107] neque auxilia Treviris, neque ullis hostibus populi Romani misisse, neque ulla in re fidem fregisse. Orant ne commune odium Germanorum<sup>74</sup> veritate discussa comperit, non ab eis missa eis Rhenum, sed a Suevis auxilia:’ excusatione igitur Ubiorum admissa, in Suevos accingitur: nec ita nullo post ab eisdem Ubii cognoscit, Suevos bellum parare; et late sparsis edictis, omnes suos ad arma contrahere. Itaque ne quod temere agat, apto et tuto loco castra communit, frumentariaeque rei curam exhibet. Ubios jubet pecora omnia campis abducere; si forte barbaros coactos inedia (cujus impatientissi-

<sup>73</sup> Forte, *cum libertate patriæ*.—<sup>74</sup> Desunt nonnulla. Cæsar autem hoc loco ait: *ne communī odio Germanorum, innocentibus pœnas pendant*.

mum genus est) ad iniquum certamen posset inducere, præcipit insuper, ut summo studio actus et consilia hostium explerent, eumque de singulis erebris nuntiis <sup>75</sup> certius faciant. Illi obnixe jussa peragunt: paucosque post dies nuntiant, Suevos <sup>76</sup> suis omnibus, ac suorum viribus in extremo finium consedisse, ad silvam maximam quae illos a Cerasis vicina gente discriminat: <sup>77</sup> ubi Romanum exercitum expectare. Id pergratum Cæsari bellorum cupidissimo fuerat, sicut illud permolestum, quod eisdem nuntiantibus, Suevos se in silvas intimas recepisse cognovit: ut enim prælium exoptabat, sic tedium formidabat et jacturam temporis, ac perplexam horrebat indaginem: sæpe expertus quam difficile esset hostes silvis incognitis venari: nec cessavit tamen: sed id frustra fuit: ac ne pluribus agam quam oportet: non de hoc tantum, sed de primo quoque Rheni transitu, deque alia hostium in silvas fuga, elegans ac succineta Flori brevitas huic se loco inserat historiæ; te o lector non solum paciente sed plaudente. <sup>78</sup> 'Archanis,' inquit, 'hostem quæsivit in silvis: sed in saltus ac paludes genus omne diffugerat; tantum pavoris incussum intra ripam subito Romana vis: nec semel Rhenus; [108] iterum quoque, et quidem ponte facto penetratus est. Sed major aliquanto trepidatio: quippe cum Rhenum <sup>79</sup> sic parte quasi jugo captum viderent, fuga rursus in silvas et paludes: sed quod acerbissimum Cæsari fuit, non <sup>80</sup> facere quæ vincerentur.' Hæc ut legis, ad literam Flori sunt: quibus innuit primum Rheni transitum non ponte factum esse sed navibus: primo vero non hoc innuit sed affirmat. Sic enim ante hæc scriptum invenies. Jam Cæsar ultro in <sup>81</sup> Offellam (amnis est Trevirorum) navalı ponte transgreditur, ipsumque Rhenum. Sed is qui præsens erat dum hæc fierent, utrumque transitum stabili ponte describit, quem in hac narratione secutus sum: procedo autem. Videns ergo Cæsar rem temporis indigam, longeque difficultem, præcipue præ frumenti inopia; quod eo tempore, Germanis agriculturæ studium non erat, magna pars venatu et latrocino utebantur; quorum sit modo facultas, libenter nunc etiam utuntur; lacte, carne, caseo vietitabant: omissò incœpto rursas in Galliam reverti statuit: sed ut metu sui redditus barbaro-

<sup>75</sup> Lege, certiorem.—<sup>76</sup> Forte, cum suis.—<sup>77</sup> Lege, ibi.—<sup>78</sup> Apud Florum legitur: Hirciniis.—<sup>79</sup> Lege, sic ponte.—<sup>80</sup> Lege, fuere qui.—<sup>81</sup> Lege, Mosaellam.

rum impetum frænaret, non pontem fregit ut prius nisi ab ea parte qua Germaniam continebat. Illa quidem parte extrema in dextera Rheni ripam desinente, ducentorum pedum spatio rescissa, turre lignea superimposita, et multimodis circumvallata munitionibus, duodecim cohortes ad tutelam pontis imposuit, et Vulcatum Tullum his præposuit et pontis et cohortium curam dedit. Ipse vero adversus Ambiorigem proficiscens per Arduennam silvam maximam omnium Galliarum, quæ inter Treviros, Nerviosque et Rhemos quingentis et eo amplius passuum milibus in longum, ita enim proditum a scriptoribus rerum, in latum vero unius aut circiter æstivæ lucis itinere, quod ego ipse sum emensus, extenditur. Lueium <sup>82</sup>Basilium cum toto preire jubet equitatu, et cavere ne ignes in castris fieri sinat, [109] ne quod indicium sui detur adventus, neu strepitus aut tumultus incidentium audiatur; si forte velocitate vel silentio proficeret ad iniquissimum hominem opprimendum: quod pene successit. Nam Basilius propere supraque <sup>83</sup>longum iter <sup>84</sup>peragat: cumque indiciis comperisset, haud procul Ambiorigem inter silvas, comitatum paucissimis equitibus se tenere; improvisus ac subito <sup>85</sup>pervenit: ita ut currus, equos et arma ejus, et omne bellicum instrumentum Romani equites, antequam ab eo viderentur, arriperent. De quo ipso actum erat, nisi <sup>86</sup>quidem e suis locis angustias defendissent, <sup>87</sup>ut ipse interim unius manus inermis equo impositus, et postico nemorosæ domus emissus, per silvarum devia et calles abditos erupisset. Sic utramque in partem erga unum hominem una hora vim suam exercuit fortuna, ut incautus opprimeretur, oppressus evaderet: nec satis scio quis nocentium unquam tam indignus evaserit: nisi quod supplicii genus fuit vicinæ mortis metus, qui ut mihi quidem videtur ipsa pejor est morte. Et quid scimus, an sibi fuisse utilius ad irati licet Cæsaris potestatem pervenire? nam ut erat inexhaustæ clementie, <sup>88</sup>confiteri crimen et oranti forsitan veniam non negasset. Nunc per silvas Trausrhenanas vagus semper ac profugus perpetuis vitam egit in latebris <sup>89</sup>conscientiam illum, siqua erat, et jugi pavore plectentibus. Illud plane odiosum, quod de rege nefario

<sup>82</sup> Lege, *Basilum*, et sic post *Basilus*.—<sup>83</sup> Videtur ex Cæsare reponendum: *supraque omnium opinionem*.—<sup>84</sup> Lege, *peragit*.—<sup>85</sup> Forte, *supervenit*.—<sup>86</sup> Forte, *quidam e suis loci*.—<sup>87</sup> Forte, *ut ipsa interim unius manu inermis*.—<sup>88</sup> Lege, *confidenti*.—<sup>89</sup> Lege, *conscientia*.

nulla unquam aut Cæsari aut populo Romano vindictæ occasio data est. Et ipse latitans, atque invisus, et inultum scelus in finem sicut. Cæterum quo die e manibus Romanorum vix evasit ut diximus, vita retenta contentus, spe projecta, suis, quos a tergo liquebat, [110] per nuntios fugiens mandavit, ut qua posset sibi quisque consuleret. Qui per diversa effusi multumque vexati, pars se paludibus condiderunt, pars in alienas manus non sine suis miseriis inciderunt. <sup>90</sup>Cathovoltus vero qui secum super Eburones pari regnarat imperio, ejusdem consilium secutus Romanis sese bellis immiscuerat; quonam res venisset intelligens, jam grandævus et laboris impatiens, nec fugere valens nec pugnare ausus, suarum auctoris ærumnarum Ambiorigis caput multis imprecationibus execratus mortem sibi concivit: vicinæ gentes hoc eventu regum territæ, per legatos pacem a Cæsare petierunt: quam eis hac lege concessit, ut si qui Eburonum ex fuga in illorum fines devenissent, ad se captivos adducerent; se, si hoc facerent, temperaturum ab offensis ait. His actis omnes copias trifariam divisit, neve eum curæ aliae distraherent, impedimenta omnia unum contulit in locum: Advatica opido nomen: locus ubi Titurius Sabinus et Arunculejus Cotta hibernaverant, unde, ut memoravimus, imprudenter infeliciterque discesserant: hic locus eligitur, et quod aptus ad cætera, et quod munitiones anni alterius adhuc integras habebat, ut labori militum parceretur: legionem quartam decimam præsidio dimittit, legioni præfecit Quintum Tullium Ciceronem: tamen populatum in Menapios tribus cum legionibus Labienum et Cajum Trebonium, totidem in Advaticos adjacentem regionem dirigit. Ipse cum totidem Arduennam et fluvium <sup>91</sup>Scaldam qui Eburonum in finibus Mosæ illabitur pergit, quod eo Ambiorigem, qui nondum Rhenum transierat, configuisse audiebat, et digrediens se ad diem septimum redditum spondet. <sup>92</sup>Inde legati duo quos mittebat \* ut faciant, si liceat monet. Ciceroni præcipit ut castrorum custodiæ intentus, nullum portis egredi sinat: et tunc quidem acies hostium quæ timeri posset in circuitu nulla erat: [111] sparsim se silvis ac paludibus continebant; quos persecui et latebris eruere operosum erat ac difficile. Nam si simul exercitus duceretur, loca erant legionibus ac signis impervia: sin autem spargeretur, erat paucis ab omni parte periculum; hostes <sup>93</sup>nullæ locis incogniti delitebant: hinc

<sup>90</sup> Cæsari est *Cativulus*.—<sup>91</sup> Lege, *Scaldim*.—<sup>92</sup> Lege, *idem*.—<sup>93</sup> Lege, *autem*.

magna duci orta erat ambiguitas, quid consilii caperet: tandem illud elegerat, ut potius aliquid de justissima atque <sup>94</sup>exoptissima hostium ultione remitteret, quam <sup>95</sup>de edicta per proximas civitates ut qui lucrari cuperent convenienter. Multos vetus odium, inter vicinos maxime vigore solitum, neque pauciores cupiditas attraxit: sic utilius fieri dux prudentissimus extimabat, ut Gallorum opera Galli diriperentur, quam periculo Romanorum: præsertim cum locorum notitiam, quæ Romanis deforet, Galli haberent. Simul Eburonum urbem ita meritam, <sup>96</sup>cum funditus optaret everti: his septimus aderat redditui Cæsareo præfixus, nec ipse redierat, nec legati. Accidit præterea inopinus casus, quo suam fortunam <sup>97</sup>ponam in bellis præcipuam demonstraret. Jam prædæ in partem omnes acciri trans Rhenum quoque fama vulgaverat: mox Sicambri, gens Germana prædæ avida, collectis duobus milibus equitum, Rhenum navigio transeunt, <sup>98</sup>Eburones fines invadunt, prædam non tantum cum impunitate, sed etiam Romanorum cum gratia relaturi. Jam hominum pecundumque magnam vim collegerant: et urgente lucri dulcedine procedebant, nec eundi nec prædandi finem sibi cupiditas faciebat. Sic eentes captivorum unus avertit. ‘Et quid,’ inquit, ‘huic prædæ laboriosæ atque inopi tanto studio inhibatis; cum pervenienti ad summas opes tanto facilior breviorque sit via; trium spatum horarum Advaticam vos perducet: [112] ibi Romanus exercitus opes suas fortunasque reposuit: per exiguum præsidium loco est: Cæsar longe abest: hæc dies, ni <sup>99</sup>respuistis opulentos nullo <sup>100</sup>faciet negotio;’ præceps hominum genus et consilii inops, et plane proni sunt omnes acquiescere consiliis quæ delectant; mutato repente proposito prædaque ‘omnium quam ceperant recondita, eodem ipso consultore et duce Advaticam brevi calle perveniunt. Cicero cui legionis locique custodia commissa erat, totis septem diebus Cæsarei memor imperii suos omnes intra vallum sic tenuerat, ut nec militum nec calonum quidem quisquam castris esset egressus: cogitans demum neque Cæsarem promisso venturum tempore, quem processisse <sup>2</sup>utilius fama erat: insuper et suorum increpationibus impulsus, qui illius obedientiam tam exactam

<sup>94</sup> Forte, *exoptatissima*.—<sup>95</sup> Hic aliqua desunt, quæ ex Cæsare suppleri possunt.—<sup>96</sup> Forte, *ut*.—<sup>97</sup> Lege, *bonam*.—<sup>98</sup> Lege, *Eburonum*.—<sup>99</sup> Lege, *respuitis*.—<sup>100</sup> Addendum, *vos*.—<sup>1</sup> Lege, *omni*.—<sup>2</sup> Forte, *ulterius*.

desperationi atque obsidioni non absimilem numerabant. Non <sup>3</sup>abesse enim timendi causam ullam, propinquu Cæsare, salvis legionibus, integro equitatu; victisque ubique hostibus ac dissipatis et præ timore latentibus parumper et præceptum ducis inflexerat; et <sup>4</sup>appetui militum fræna laxaverat: et quinque cohortes in vicinas segetes frumentatum non tam miserat quam ire permiserat: secuta erat ingens vis calorum, et hujuscemodi generis hominum: et Sicambri interim (quis tunc eos expectasset; sed parere superioribus tutum est;) improvisi et teeti silvis ad castra pervenient; eaque non oppugnare, sed recta via eodemque quo venerant impetu intrare moliuntur: tantamque formidinem inopini hostis incursus totis castris infuderat, ut vix portæ defenderentur, et frequentare illa soliti mercatores, qui tum forte portis excesserant, subita re territi et oppressi, nec fugiendi, nec se intra vallum referendi spatium haberent, semper quidem mœstissimus vates timor omnia sibi tristia et periculosa fingebat. Quidam fusis copiis ac deletis, et imperatore pessumdato, [113] venire barbaros ad reliquias consumendas: nunquam aliter hoc ausuros. Alii infaustum Romanis legionibus locum esse, ubi paulo ante legio altera legatique perierint: alii hostes intra vallum esse et capta jam castra vociferari: nemo ullam solitæ virtutis imaginem aut actu fortii aut animo, aut animosa voce prætendere: huc illue sine ordine sine ratione discurritur. Qua trepidatione Sicambri sui ducis dicto <sup>5</sup>magisque fidei habere cœperant, nullum intus esse præsidium, seque mutuo incitantes, eo acerius insultabant: actum erat, ni vir unus, isque æger, affusset, quem supra nominavimus, Publius Sextius Baculus, tanta tunc pressus ægritudine, ut jam quinque diebus sine cibo ageret et morbo simul et inedia jam vicinus morti: sed generosum animum nulla res dejecit: is ut videt deseriri tutelam castrorum et de fuga non de virtute cogitari; remque in angusto positam nutare, et suæ et publicæ metuens saluti, surgit e <sup>6</sup>grabaculo, ira vires dante, et acceptis ab obvio quodam armis, gradu tremulo portam occupat castrorum seque semianimum hostibus <sup>7</sup>abjicit: sequuntur centuriones viri fortes aliquot, hinc metu, hinc pudore exciti: hosque alii sequuntur: ita sensim pugna restituitur; ipse post paulum <sup>8</sup>audiendi inceptor et dux Sextius, morbo additis vulneribus jam

<sup>3</sup> Forte, *adesse*.—<sup>4</sup> Forte, *appetitui*.—<sup>5</sup> Puto, *magis magisque*.—<sup>6</sup> Lege, *grabatulo*.—<sup>7</sup> Lege, *objicit*.—<sup>8</sup> Lege, *audendi*.

satiscens, manibus prælio subtractus in tabernaculo reponitur: non tamen omittitur resumpta defensio: frumentatores interea revertuntur, re conspecta territi, et quid agant nescii: <sup>9</sup>fortes adventu illorum subito permoti, et legiones reduces opinati, substitere: mox <sup>10</sup>re cognita paucitate, quos timuere despiciunt atque invadunt: ibi et consilia diversa, et res varie gesta est: pars incolumis Caji Trebonii ejusdam alterius ducatu, ipsos per hostes in castra penetravit: euiaque his equites et calones multi pari impetu <sup>11</sup>et tutum evasere: [114] pars egregie pugnans perit: pars eorum qui in collem proximum confugerant <sup>12</sup>vita comitum virtute, per eorum vestigia in castra festinans salva pervenit: pars præventa et circumventa procubuit. Barbari desperantes castra ut crediderant capi posse, ad prædas quas in silvis occultaverant, atque inde ad patriam sunt reversi. Neque tamen hostibus digressis abiit pavor; sic affixus animus; ut nocte quæ hunc casum insecura est, præmissus a Cæsare Cajus Volusenus, qui equitatu adveniens, et imperatorem cum exercitu adventare nuntians fidem non invenerit. Sic <sup>13</sup>cum omnibus persuasum erat, deleto exercitu fugisse equites, neque <sup>14</sup>omnino aliter castra aggredi ausuros ut dictum est. Denique boni nihil penitus cogitare audebant, in deterius inclinati animi: mirum valde, unde venit ea consternatio in tam fortes viros: nisi opinari libeat, cum humana omnia instabilia sunt, esse aliquas horas, quæ constantes quoque animos sui oblitos emollient, ac perturbent: neque vero hic metus altissime radicatus ulla re alia extirpari quivit, quam ipsius Cæsaris cum exercitu redeuntis aspectu, in quo uno omnis securitas habitabat. Cæsar ergo rediens, et fortunæ vim casuumque varietatem <sup>15</sup>ab aperto sibi notissimam recognovit, in eo maxime, et quod eo præter omuēm opinionem barbaros adduxisset, <sup>16</sup>ut inde eos pene jam voti compotes abstraxisset: hæc ut communia non admirans, unum non poterat non mirari; unde hæc barbaris consilii tanta mutatio <sup>17</sup>ut in gratiam Romanorum ad populandos Eburonum fines et Ambiorigem persequendum venerant, ad oppugnanda Romana <sup>18</sup>conversi, Ambiorigi atque <sup>19</sup>Eburonis gratissimam rem fecissent. [115] De reliquo quod contra suum præceptum cohortes in prædam emissæ

<sup>9</sup> Lege, *hostes*.—<sup>10</sup> Forte, *recognita*.—<sup>11</sup> Lege, *in*.—<sup>12</sup> Lege, *visa*.—<sup>13</sup> Lege, *enim*.—<sup>14</sup> Lege, *Germanos*.—<sup>15</sup> Forte, *olim*, aut simile quid.—<sup>16</sup> Forte, *et inde*.—<sup>17</sup> Forte, *ut qui in*.—<sup>18</sup> Addendum, *castra*.—<sup>19</sup> Lege, *Eburonibus*.

castra deseruissent; legati inobedientiam leviter arguit: ut qui et mitissimus natura; et legati hujus esset amantissimus, quod ex familiaribus ad eum factis epistolis evidenter elicitor: haec eum suis Cæsar; at adversus hostes iratior, in omnes partes diffundit exercitum: abiguntur pecora, convectantur prædæ, consumuntur frumenta, exuruntur ædificia, omnia denique <sup>20</sup>pernascantur: tanquam impetu hinc inde discursum est, ut Ambiorigem a se visum multi dicerent, atque ad eum comprehendendum incredibili celeritate contendenter, omni labore peti dignum extimantes, quo immensam Cæsaris gratiam mererentur: et canis in morem leporem captantis sepe ab effectu suæ intentionis minimum absuisse, tantumque non manibus illum arripiuisse se <sup>21</sup>concederent: dum ille interim nusquam tutus, die noctuque latebras mutaret nonnisi quatuor comitibus, cum salutem suam pluribus committere non auderet. Sic inultum semper Ambiorigi crimen fuit, quamvis fuga jugis et perpetuus pavor et latebræ longum supplicii genus esse potuerit. Tandem Cæsar fugitivum unum sequi et difficile sibi videns et <sup>22</sup>in gloriam, omnibus in circuitu vastatis, in Rhemorum fines rediit. Ibi <sup>23</sup>consilium Galliae indixit: et de conjuratione rebellium Senonum ante alios et Caruntum quæstionem habuit: de <sup>24</sup>Aethone autem principe conjurationis Romano more supplicium exegit: cuius quidem sibi <sup>25</sup>mole conseii effugere: aqua et igni contumacibus interdictum est; sic compositis rebus eis, decem legiones ita partitus est, ut duæ Trevirorum, totidem Lingonum; [116] sex aliae Senonum in finibus hibernarent, provisisque necessariis, ad Italianam est profectus.

Cæsar ut ex Gallia discessit, ecce novi undique motus, novæ rebelliones; ubique conventus, ubique consilia; non in urbibus modo, sed in silvis locisque abditis: multos odium antiquum quum incitabat, multos pavor <sup>26</sup>novis Atthonis morte concusserat: <sup>27</sup>rectissimum suum in caput illius supplicium cogitabat. Accedebat commiseratio communis patriæ, et indignatio gloriose olim Galliæ, tunc Romano jugo subditæ, et Romano imperio servientis. Multæ causæ ad unum finem animos urgebant. Cæsar Cisalpinam in

<sup>20</sup> Lege, percastantur.—<sup>21</sup> Lege, contendenter.—<sup>22</sup> Lege, inglorium.—<sup>23</sup> Lege, concilium.—<sup>24</sup> Accone est in Cæsare.—<sup>25</sup> Forte, male conseii.—<sup>26</sup> Lege, novus.—<sup>27</sup> Sensus postulat legi, unusquisque enim.

Galliam cum venisset, mox ad eum rumor de Clodii cæde perlatus est: hunc amicum Cæsaris Milo amicus Marci Ciceronis occiderat. De quo præclara ejus extat oratio quæ<sup>28</sup> Miliona dicitur. Ejus rei causa magni Romæ motus fuerant: nec fama finibus Italis contineri potuit, Alpesque transcederat: hinc rebellantibus occasio data erat historias novas in Cæsarem fingendi: dicebant, vulgoque percrebuerat, urbanis detentum simultatibus non posse deinceps in provinciam reverti. Tanto illi acrius instare; tanto alacrius Gallia omnis conspirare: nihil<sup>29</sup> e contingentibus omissum; preces pollicitis cumulantur: et qui se rebellionis in<sup>30</sup> Romanis ac Galliæ libertatis auctores profiteri ausi essent; his ingentia præmia proponuntur. Illud primum maximumque deliberant; qualiter Cæsar, si<sup>31</sup> sors redeat, a suis legionibus segregetur: illud tamen haud difficile factu esse confirmant, quod neque absente duce loco se movere audeant legiones, neque ad eas dux incomitatus accedere: modo sit aliquis, qui illius rei facultatem impedit, nec unius hominis nomen<sup>32</sup> totius orbis exhorreat. Postremo quisque rem casus exceperit, [117] satius esse multo sub propriis armis mori, quam sub externo jugo vivere, multoque tolerabilius, hanc præsentem vitam brevem et caducam, quam antiquam gloriam et<sup>33</sup> avidam perdere libertatem. His ac consimilibus consiliis agitatis,<sup>34</sup> Caruntes sese ingenti negotio duces offerunt. Et quum silvestribus in locis, ubi hæc fiebant, copia obsidum non sit, neque acciri queant, quin res in apertum exeat; quam religiosissimo se vicissim sacramento obligant, ne quis Gallus belli duces metu, aut spe, aut quacumque causa deserat: sic firmatis rebus multis cum laudibus ingentes gratiae Carnutibus actæ sunt: atque ita demum quasi majori parte negotii confecta ad sua quisque digreditur: dies aderat claro præfixa facinori. Caruntes tantæ rei duces, perditissimis sibi ducibus comparatis, Genabin opidum invadunt, civesque Romanos ibi negotiantes et prorsus incautos, nominatim Cajum<sup>35</sup> Suffium illic a Cæsare rei frumentariæ præfectum, honestum virum Romanumque equitem obtruncant, ac bona omnia tanquam bello parta diripiunt.<sup>36</sup> Illic rei fama diffunditur; ut sunt Galli rumorum serendorum ante alios studiosi; ut cum lucis initio belli

<sup>28</sup> Lege, *Miloniana*.—<sup>29</sup> Forte, *nihil a cunctis gentibus*.—<sup>30</sup> Lege, *in Romanos*.—<sup>31</sup> Forte, *forsan*.—<sup>32</sup> Lege, *totus*.—<sup>33</sup> Lege, *avitam*.—<sup>34</sup> Lege, *Caruntes*, et sic in sequentibus corrigere.—<sup>35</sup> Lege, *Fufium*.—<sup>36</sup> Lege, *Illico*.

principium conveniret, ante primam noctis proximæ vigiliam rei notitia ad Alvernos per centum sexaginta milia passuum deveniret. Ibi vero laudatores atque improbatores, ut variae sunt hominum sententiae, res invenit. Erat tune Alvernus 'ille,' ut Flori verbo, utar, 'corpo, armis, spiritusque terribilis, nonine etiam quasi terrore composito, Vercingetorix<sup>37</sup> quidem, potentissimus ac factiosissimus adolescens,' olim filius<sup>38</sup> Cebali, qui principatum omnis Galliae cum teneret ad regnum aspirans a populo fuerat interemptus: hic ut erat et potentiae ingentis, et ardoris ingenii, clientelis amicitiisque collectis, quod vult facile persuadet: [118] arma omnes capiunt atque ad bella se præparant. Erat illi patruus<sup>39</sup> Gobocio, vir proiectioris ætatis, et consilii sanioris: et sicut hunc stulti juvenes, sic senes illum providi sequebantur. Quibus ergo juvenile consilium non placebat; quique stultam et inutilem hanc fortunæ experientiam judicabant; Vercingetorigem ab incepto prohibit: reluctantem<sup>40</sup> Gergonia opido<sup>41</sup> perturbant: loco ille mutato animum non mutavit: quin etiam multo enixius urgebat incepsum. Et sicut fere accidit ut male agentes<sup>42</sup> comitationes sint: inopes perditique omnes, quorum<sup>43</sup> immutabilis turba est, ad hunc talem ducem confluunt. Quibus fretus et injuriæ memor, Geroniam rediit; patruumque et reliquos a quibus pulsus erat expellit. Et crescente vano favore multitudinis, quod optasse pater morte emerat, rex dicitur. Jamque insaniae auctoritate addita, legatos per diversa transmittit, et reverentius auditur, et promptius exauditur: tantumque brevi profecerat, ut secum Senones, Parisii, Pictones, Cadurci, Turones, Aulerci,<sup>44</sup> Lemonices, Andes, et cæteri qui ad Oceanum vergunt, unanimiter conjurarent: neque id satis, omnium consensu regnum ei atque imperium defertur. Sic ea tempestate Gallorum animi et consilia volvabantur. Sic Romani nominis odium alte animis insederat, ut quisquis se illis opponere ausus esset, regno dignissimus<sup>45</sup> habetur. Jam non Alvernæ rex igitur, sed Gallæ, contraque Romanos belli dux, non<sup>46</sup> erat neque consultit ut solebat: sed obsides, sed arma, sed milites imperat et paretur; imperiumque ipsum severitate terribile efficit. Gravioris

<sup>37</sup> Lege, *quidam*.—<sup>38</sup> Lege ex Cæsare, *Celtilli*.—<sup>39</sup> In Cæsare scribitur *Gabanilio*.—<sup>40</sup> Lege, *Gergoria*, et sic in sequentibus scribendum.—<sup>41</sup> Forte, proturbant.—<sup>42</sup> Forte, *malis comitatores*.—<sup>43</sup> Puto, *innumerabilis*.—<sup>44</sup> Lege, *Lemovices*.—<sup>45</sup> Lege, *haberetur*.—<sup>46</sup> Lege, *orat*.

noxæ reos flammis exurit, [119] tormentis excruciat: leviores au-  
sos effossis oculis aut auribus <sup>47</sup> refectis vitæ relinquunt ad ludibrium  
<sup>48</sup> ad exemplum: jam potens atque horrendus, et natura ferox, et  
regio tumidus fastigio; Lutherio Cadureo audacissimo viro cum  
parte exercitus <sup>49</sup> in urbe Ruthenos misso; petit ipse Bituriges.  
Hil adventu subito pernoti ab amicis Romanorum Æduis auxilium  
per legatos <sup>50</sup> petit. Ædui rem ad legatos Cæsaris rejiciunt, eo-  
rumque consilio equitum illis et peditum dirigunt auxilia; qui cum  
ad Ligerim amicorum Æduorum tunc et Biturigum imperii limitem  
pervenissent, aliquot <sup>51</sup> sibi dierum mora exacta redierunt; hanc  
causam redditus prætendentes, quoniam si transissent, hinc ab Al-  
vernus, hinc a Biturigibus opprimendi essent: id enim ambabus  
gentibus fuisse propositum. An id sane tali metu egerit, an fraude,  
ne dicam hodie, sed tum quoque dubium fuit: tamen hinc Æduo-  
rum secuta defectio; hinc quod statim <sup>52</sup> reversus auxiliis Æduo-  
rum, se Alvernus Bituriges adjunxere, rem suspectam faciunt.  
Cæsar hoc audiens et urbanis motibus Pompeji Magni virtute  
compositis, non se tunc amplius Italiae necessarium ratus, in Gal-  
liam redit: ingens illum exercebat cura, qualiter suis sese junge-  
ret. Nam sive ille proficiisci ad illos vellet, non sat tuto fieri posse  
cogitabat, ut in tanta rebellione regionum omnium, inter eos etiam  
qui amici credebantur, cum paucis securius incederet; tam modi-  
cum undique fidei videbat; sive ad se illos evocare mallet, hæsi-  
tabat ne itinere in ipso superventu hostium se absente, quod nole-  
bat, pugnare cogerentur: has inter euras Lutherius Cadureus a  
Vercingethorige missus, Ruthenos Alvernus attraxerat: nec manda-  
tum implesse contentus, alias quoque urbes acceptis obsidibus in  
potestatem redegerat, et rebus prosperis, <sup>53</sup> evectus in <sup>54</sup> Nerbonensem  
provinciam properabat. [120] Cæsar consilium hostis intelli-  
gens præcurrerit; et præventos metu animos confirmans, præsidia  
oportunis locis per extrema provinciæ hostibus objecta distribuit:  
et parte supplementi nuper ex Italia adducti in Æduos præmissa  
subsequitur; Ædui ab Alvernus Cebennia monte asperrimo ac nivo-  
sissimo distinguuntur, quo se Alverni quasi muro valido circumsep-  
tos arbitrantur, ea maxima parte anni, qua non dicam exercitui, sed